
Lietuvos ekonomikos raidos galimi 
scenarijai dėl koronaviruso smūgio 

Vitas Vasiliauskas 

Lietuvos banko valdybos pirmininkas 

2020 m. kovo 26 d. 



Turinys 

Lietuvos 
ekonomikos 
raidos galimi 
scenarijai dėl 
koronaviruso 
smūgio 

Pasaulio 
ekonominė 
situacija 
sparčiai blogėja 

Lietuvos 
ekonominės 
raidos scenarijų 
prielaidos 

Bankų 
sektoriaus 
rezultatai ir 
prognozės 



Pasaulio ekonominė situacija sparčiai blogėja 

3 

Euro zonos pirkimo vadybininkų indeksas 

Euro zonos sudėtinis 
PVI kovo mėn. 
žemiausias nuo 

stebėjimų pradžios 
1998 m. – ekonomikos 

aktyvumas stipriai 
sumažėjo 

Šaltinis: IHS Markit. 



Priemonės pasekmėms sušvelninti 
LR Vyriausybės paketas 

4 

Reikiami ištekliai efektyviai sveikatos ir visuomenės apsaugos sistemų veiklai 

Pagalba išsaugant darbo vietas ir gyventojų pajamas 

Pagalba verslui išsaugoti likvidumą 

Ekonomikos skatinimas 

Valstybės iždo likvidumo užtikrinimas (5 mlrd. Eur) 



Priemonės pasekmėms sušvelninti 
Europos Centrinio Banko pirmoji pagalba 

5 

Specialiosios pandeminės pirkimo programos apimtis – 750 mlrd. Eur 

Papildoma LTRO (angl. longer-term refinancing operations), pagerintos 
TLTRO III (angl. targeted longer-term refinancing operations) sąlygos 

Laikinas leidimas netenkinti kai kurių prudencinių reikalavimų ECB 
prižiūrimiems bankams 



Priemonės pasekmėms sušvelninti 
Lietuvos banko priemonės 

6 

Anticiklinio kapitalo rezervo (AKR) norma bankams sumažinama nuo 1 iki 0 proc. 

Sumažinta atskaitomybė priežiūrai  (nukelti inspektavimai, pailginti trūkumų 
šalinimo terminai ir t. t.) 

Didinamas vartojimo paskolų sąlygų keitimo ir kreditingumo vertinimo 
lankstumas 

Laikinai leidžiama nesilaikyti standartinės informacijos apie kreditą formos 
(ESIS) pateikimo reikalavimų 

Likvidumo pagalba už užstatą, išplečiant jos teikimą platesniam finansų įstaigų 
skaičiui 

Atlaisvintas 
kapitalas 

skiriamas: 

 Nuostoliams 
padengti ir 

kreditavimui 
palaikyti 

Ne 
dividendams 

mokėti 



Koronaviruso pandemijos poveikio kanalai Lietuvos 
ekonomikai  

• Mažėja eksportuojamų prekių
paklausa

• Krinta vidaus vartojimas dėl uždarytų
paslaugų ir ne pirmo būtinumo
prekybos įmonių

• Dėl kritusios paklausos mažinama
gamyba

• Spaudoje jau yra pavyzdžių apie
pieno produktų, dviračių eksporto
mažėjimą

• Smukusią paklausą rodo sumažėjusi
elektros suvartojimo apimtis

7 

Paklausos pokyčiai Pasiūlos pokyčiai 

• Tarpinių produktų, darbo priemonių
pasiūlos trūkumas gali stabdyti
įmonių veiklą

• Pavyzdžiui, statybų sektoriuje vėluoja
medžiagų ir konstrukcijų pristatymai

Sienų pralaidumo apribojimai 

• Galimos  vilkikų eilės pasienyje

• Kritę atvykstamojo ir išvykstamojo
turizmo užsakymai



Lietuvos ekonominės raidos scenarijų prielaidos 

8 

V formos 
nuosmukis 

U formos 
nuosmukis 

Užsitęsusios U 
formos 
nuosmukis 

Užsienio paklausos 
šokas  
(eksporto smukimas 
2020 m.) 

 

–4,7 % 

 

–13 % 

 

–13 % 

 

Vidaus paklausos 
šokas  
(karantino trukmė) 

2 mėn. 2 mėn. 4 mėn. 

Raida  
(numatomas 
ekonomikos 
atsigavimas) 

 
2020 m. III ketv. 

Dėl vangios vidaus 
paklausos ekonomika 
atsigauna tik vidutiniu 

laikotarpiu 

Dėl ilgo karantino 
ekonomika patiria 

ilgalaikę žalą ir atsistato 
panašiu tempu kaip po 

2009 m. krizės 



65

70

75

80

85

90

95

100

105

110

2019 2020 2021

2019 m. gruodžio mėn.
prognozė
V formos nuosmukis

U formos nuosmukis

Užsitęsusios U formos
nuosmukis

Šaltiniai: Lietuvos statistikos departamentas ir Lietuvos banko skaičiavimai. 

2019 m. IV ketv. = 100 

2020 –20,8 % 

Gero scenarijaus nėra: 2020 m. Lietuvos ekonomikos 
nuosmukis – neišvengiamas 

9 

80

85

90

95

100

105

2008 2009 2010

2008 m. III ketv. = 100 

BVP raida 
finansinės 

krizės metu 

2020 –3,4 % 

2020 –11,4 % 



2020 m. – nedarbas didės, darbo užmokestis 
reikšmingai nesikeis 

10 

V formos U formos Užsitęsusios 
U formos 

Nedarbo lygis (%) 

2019 m. 6,3 2020 m. 
2021 m. 

8,7 
6,9 

12,5 
 9,1 

16,0 
19,8 

Darbo užmokestis 
(pokytis per metus, %) 

2019 m. +8,8 2020 m. 
2021 m. 

+2,4
+3,6

–2,6
+2,0

–12,2
–2,5



U formos nuosmukis: ekonomika smuks 11,4 % 

11 

2020 M. KOVAS 

2019 2020* 2021* 

Ekonominis  aktyvumas (%, pokytis per metus) 

Realusis BVP 3,9 –11,4   (2,5) 9,7 

   Privatusis vartojimas 3,2 –15,2   (3,4) 11,2 

   VS vartojimas 0,7 2,9   (–0,4) 0,8 

   Investicijos 7,3 –8,0   (4,7) 5,5 

   Eksportas 9,3 –13,4   (4,0) 15,1 

   Importas 6,7 –12,9   (4,5) 13,6 

Darbo rinka 

Nedarbo lygis (%) 6,3 12,5   (6,2) 9,1 

Užimtumas (%, pokytis per metus) 0,3 –6,6  (0,0) 3,5 

Kainos ir sąnaudos (%, pokytis per metus) 

Darbo užmokestis 8,8 –2,6   (6,7) 2,0 

SVKI 2,2 0,4   (2,3) 1,5 

* Lietuvos banko prognozė.
Skliaustuose – 2019 m. gruodžio mėn. Lietuvos banko prognozė.



Karantino ekonominė kaina – didelė, šį laiką svarbu 
panaudoti tikslingai, pasimokyti iš kitų šalių patirties 

12 

Ankstyva 
diagnostika 

Kelionų iš 
užsienio 
suvaržymai 

Visuomenės 
stebėjimas ir 
duomenų 
analizė 

Nuotolinis 
darbas ir 
soc. 
kontaktų 
vengimas 

Masinis med. 
kaukių 
naudojimas, 
jų trūkumo 
nebuvimas 

Visuotinis 
karantinas 

P. Korėja Taip Taip Taip Taip Taip Ne 

Taivanas Taip Taip Taip Taip Taip Ne 

Singapūras Taip Ne Taip Ne Ne Ne 

Honkongas Taip Taip Ne Taip Taip Ne 

Japonija Nėra 
informacijos 

Taip Ne Taip Ne (trūksta 
kaukių) 

Ne 



Bankų sektoriaus 
rezultatai ir 
prognozės 



Kapitalo reikalavimus bankai vykdė su atsarga: 
galėtų atlaikyti reikšmingus nuostolius  

14 

 5

 10

 15

 20

 25

 30

2
0

1
5

 0
1

2
0

1
5

 0
7

2
0

1
6

 0
1

2
0

1
6

 0
7

2
0

1
7

 0
1

2
0

1
7

 0
7

2
0

1
8

 0
1

2
0

1
8

 0
7

2
0

1
9

 0
1

2
0

1
9

 0
7

2
0

2
0

 0
1

Bankų sektorius

Minimalus kapitalo reikalavimas įskaitant kapitalo apsaugos ir anticiklinį rezervą

Šaltinis: Lietuvos bankas. 

Proc.

Bankų kapitalo 
patikimumo 

rodiklis 
2019 m. 

pabaigoje 

19,9 proc. 

+1,3 proc.
punkto



Likvidumo reikalavimų vykdymas su didele atsarga 
suteikia tvirtą pamatą atremti likvidumo šokus 

 50

 100

 150

 200

 250

 300

 350

 400

2
0

1
6

 0
1

2
0

1
6

 0
7

2
0

1
7

 0
1

2
0

1
7

 0
7

2
0

1
8

 0
1

2
0

1
8

 0
7

2
0

1
9

 0
1

2
0

1
9

 0
7

2
0

2
0

 0
1

Bankų sektorius Minimalus reikalavimas

Šaltinis: Lietuvos bankas. 

. Proc.

Bankų 
padengimo 

likvidžiuoju turtu 
(LCR) rodiklis 

2019 m. 
pabaigoje 

272 proc. 

+18 proc.
punktų

15 



Indėlių lygis bankuose toliau augo, o bankų 
finansavimasis iš patronuojančiųjų bankų mažėjo 

16 

 5

 10

 15

 20

 25

 30

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Valdžios sektoriaus institucijos Kitos finansų bendrovės
Namų ūkiaiNe finansų bendrovės

Šaltinis: Lietuvos bankas. 

Mlrd. Eur 

Indėliai 
2019 m. 

pabaigoje 

25  
mlrd. Eur 

+12,1 proc.

Terminuotieji 
indėliai 
sudaro 

penktadalį 
visų indėlių 



Bankų turto prieaugis – iš kreditavimo ir didėjusių 
lėšų centriniame banke bei kitose kredito įstaigose 

17 

Bankų turtas 
2019 m. 

pabaigoje 

30,7 
mlrd. Eur 

+7,2 proc.

0

5

10

15

20

25

30

35

2015 2016 2017 2018 2019

Paskolos Lėšos CB ir kredito įstaigose Skolos VP Grynieji pinigai Kitas turtas

Šaltinis: Lietuvos bankas. 

Mlrd. Eur 

+0,6

+1,1

2020-03-27 2018 m. Lietuvos bankų 
sektorius



18 

Rinkos pasiskirstymas pagal paskolas ir indėlius 

2020-03-27 2018 m. Lietuvos bankų 



–15

–10

–5

0

5

10

15

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Šaltinis: Lietuvos bankas. 

Proc., pokytis per metus 

Įmonių skolinimasis iš bankų mažėjo, o kreditavimas 
namų ūkiams buvo aktyvus 

Paskolų portfelio metinė kaita 

Paskolos 
namų ūkiams 

Paskolos 
įmonėms 

19 

Bankai 
ir toliau 
aktyviai 

teikė 
būsto 

paskolas 

Vartojimo 
paskolų 
teikimas 
prislopo 

Įmonių 
paskolų 
portfelis 
mažėjo 



Pastaraisiais metais įmonės sparčiai didino skolinimąsi iš 
kitų įmonių paskolomis ir prekybos kreditais 

Įmonių įsipareigojimai pagal finansavimosi šaltinį 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

Šaltinis: Lietuvos bankas. 

Mlrd. Eur 

Prekybos kreditai 

Kredito įstaigų 
paskolos 

Kiti įsipareigojimai 

Kitų įmonių paskolos 

Paskolos iš užsienio 

Kitų finansų įstaigų paskolos 
(lizingas) 

Obligacijos 

20 

Įmonės rado 
finansavimosi 
alternatyvų, 
daugiausia 

apyvartinėms 
lėšoms 

...tačiau 
išaugo rizika 
dėl įmonių 

atsiskaitymų 
grandinės 
sutrikimų 



21 

Bendras kredito įstaigų skolinimas pastaraisiais 
metais atitiko ekonominę raidą 

Kredito įstaigų paskolų ir BVP santykis 

0

10

20

30

40

50

60

70

1995 1998 2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019

Šaltinis: Lietuvos bankas. 

Proc., palyginti su BVP 

Namų ūkių 
paskolos 

Įmonių paskolos 

Paskolos auga BVP 
tempu 

Paskolos auga 
BVP tempu 

Paskolos auga 
sparčiau nei BVP 

Bendras bankų 
kredito augimas 

pastaraisiais 
metais 

disbalansų 
nesudarė 

Skolos tvarumą 
užtikrino 

Atsakingojo 
skolinimo 
nuostatai 



Bankų pelnas mažėjo dėl augančių sąnaudų.  
Beveik visas pelnas skiriamas kapitalo stiprinimui. 

22 

215,3 

251,2 
239,7 

357,9 
332,7 

0

400

2016 2017 2018 20192015

Šaltinis: Lietuvos bankas. 

Mln. Eur 

Bankų pelnas 
2019 m.  

332,7  
mln. Eur 

–6,5 proc.

2020-03-27 2018 m. Lietuvos bankų 
sektorius



Bankai gerai pasirengę atlaikyti ekonomikos šoką 

23 

U formos scenarijus turėtų 
reikšmingesnę įtaką bankų kapitalo 
rodikliui, tačiau bankai vis dar tenkintų 
reikalavimus su atsarga. 

Paskolų portfelio nuostolingumas 
siektų 6,6 proc. 

Bankų kapitalo pakankamumo pokytis pagal 
U formos scenarijų 

Veiklos pajamos sumažėtų apie 
36,1 proc.  

Didžioji dalis kredito nuostolių 

(~80 %) būtų patiriama iš verslo 
paskolų 

19,2 

-8,5

0

5

10

15

20

25

2019 IV ketv. U formos scenarijus
 (BVP -11.4 proc.)

Bankų sektoriaus kapitalo pakankamumo rodiklio sumažėjimas

8 proc. minimalus reikalavimas

Proc. 

Šaltiniai: bankų duomenys ir Lietuvos banko skaičiavimai. 

P2G 
CCyB 
O-SII

CCoB 

P2R 

Min 

, 



Ačiū! 




